1

UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVY
 V/v xét nghiệm HIV và bảo mật

thông tin nhiễm HIV của người

bệnh đậu mùa khỉ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày          tháng  11  năm 2023

  Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Bệnh viện đa khoa công lập và tư nhân trong tỉnh;

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ công văn số 3446/PAS-KSBT ngày 01/11/2023 của Viện Pasteur

thành phố Hồ Chí Minh về việc xét nghiệm HIV và bảo mật thông tin nhiễm

HIV của người bệnh đậu mùa khỉ.

Liên quan đến công tác xét nghiệm HIV, trả lời kết quả xét nghiệm HIV

cho người bệnh nghi ngờ nhiễm hoặc xác định nhiễm vi rút đậu mùa khỉ tại khu

vực phía Nam và báo cáo trường hợp bệnh đậu mùa khỉ có kèm tình trạng nhiễm

HIV trong thời gian qua, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị y tế thực hiện một số nội

dung cụ thể sau:

 1. Đảm bảo khách hàng xét nghiệm HIV phải được tư vấn trước và sau

khi xét nghiệm theo hướng dẫn tại Thông tư 01/2015/TT-BYT ngày 27/02/2015

về “Hướng dẫn, tư vấn phòng, chống HIV/AIDS tại cơ sở y tế”.

2. Việc trả lời kết quả xét nghiệm cần tuân thủ Quy trình thông báo kết

quả xét nghiệm HIV dương tính và tiếp cận thông tin người nhiễm HIV theo

hướng dẫn tại Thông tư 04/2023/TT-BYT ngày 28/02/2023 về “Quy định hình

thức, quy trình thông báo kết quả xét nghiệm HIV dương tính và tiếp cận thông

tin người nhiễm HIV”.

3. Đối với việc bảo mật thông tin người nhiễm HIV, kết quả xét nghiệm

HIV dương tính chỉ được thông báo cho người có trách nhiệm theo quy định tại

Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải

ở người (HIV/AIDS) số 64/2006/QH11 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Phòng, chống HIV/AIDS số 71/2020/QH14.

Đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

    Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Vân Điền Phương

2

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T09:34:39+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T09:34:42+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-07T09:35:27+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!